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97ovem6err8cle. 

Hvor regnvejrsrede Døgn 
til Døgn sig kæder 

Forbi min Rude gaar et Tog 
af Dage, 

som intet ofre og som intet tage 
De skrider tungt i Sorgens 

hvide Klæder. 

Forbi min Rude gaar et Tog 
af Dage, 

som Følget bag en Baare gaar 
og græder. 

De skrider tungt i Sorgens 	' 
hvide Klæder 

med brustent Blik og dyb, 
ensformig Klage, 

som Følget bag en Baare 
gear og græder. 

Forbi mig ser jeg Sørgetoget drage 
med sluknet Blik og dyb, 

enstonig Klage. 
Hvad Dødning viser de den 

sidste Hæder? 

Forbi mig ser jeg Sørgetoget drage 
bagved min Rude, 

Regn og Taage væder: 
Hvad Dødning viser de 

den sidste Hæder ? 
Den Døde er jo mig, de lod tilbage. 

Kaj Friis-Meller. 

em Matten. 
Stemning al Anton  NieIsen 

Oppe i Gulterup By ringer Grav-
Per Solen ned. Bedeslagene 

bliver ligesom hængene et Øjeblik 
I den varme Luft, før de toner ud 
mod Skoven. Nu kommer han frem 
i en af Lugerne og staar og ser 
sig omkring før han lukker. Fra et 
enligt Hus ved Vejkanten stiger en 
tynd, brunrod Røgsegle i Vejret. 
Alle Ruderne gløder, 

— Atter en Dav', Gud raadT for 
Natten. Saa haardl smækker han Lu-
gen til, at Slaget kan høres viden 
om. - 

Ned langs Skovkanten kommer 
en Hare jumpende. Hvert øjeblik 
standser den og danner Kegle. Dens 
øren er rejst i Vejret, og dens Næ-
sebor vejrer uafladeligt mod Vinden. 
All er stille. Næsten godmodigt Iris-
ser den videre, nippende et grønt 
Kløverblad af hist og her, og for-
svinder tilsidst ind i en Havremark. 

En Fasanhane galer et Sled ude 
I Græsmarken og slam med Vin- 

gerne, ses det dundrer i Jorden. 
Nu kommer den kern nede ved 
Agerrenden. Stolt som en , Konge 
slaar den og ser sig omkring. De 
lange Haleljer er pudsede og lige, 
ikke een eneste er brækket eller 
mangler, og pert Brystet lænder de 
sidste Solstraaler Glans i de rød-
gyldne Fjer. Omkring Halsen lyser 
den hvide Ring som Elfenben, og 
Nakken er grøn som Perlemor. Ved 
Siden el den mutter en lille, uan-
selig, gran Fugl frem. Næsten som 
en Slange kryber den henad Jorden 
i Ærbødighed for Markernes Pascha. 
Nu kommer der en til, endnu mere 
ærbødig krybende, og nu en lit. Han 
lægger Hovedet :lidt. paa Siden — 
de røde Fjer ved Øjnene luer 	og 
han galer og basker ined Vingerne 
som en vild. 

Tjenerinderne-- —. Stolt driver 
han dem foran sig ind i Skoven, 

I Ellemosen, hvor Trunterne staar 
i et Flor af hvide Anemoner, og Skov-
mærkerne dufter som Jordbær, tol-
ker Nattergalen sin Elskov, Og i 
Kildens blanksorte Vand hulker 
Nøkken i Skjul af de gule Kabbe-
lejer — - 

Inde bag Granerne ligger Para-
disengen. En lille, grøn Plet med 
stridt Græs og blødt Mos omgivet 
al lave, lysløvede Bøgepurrer. Som 
smaa øjne titler Bellis og Viol frem 
mellem Engsvingel, Hundegræs, og 
hvad de nu hedder alle disse Græs-
ser, som staar og nikker i Takt tit 
Sommervindens kaade Spring mel-
lem Træer og Buske. 

Op imellem Smaabøgene rager 
der høje Træer med lange, slanke 
Stammer. Deres brede Kroner staar 
som malet mod den lyseblaa Nathim-
mel. Højt oppe paa de tyndeste 
Kvisle jubler en Solsorthan en Tak 
til Sommerens Gud for sin Rede 
og Mage. 	' 

Inde under Bagene i et lille Hak, 
som Enden skærer ind i Krattet, 
ligger to Mennesker Side om Side, 
en Mand og en Kvinde. Hellige 
Plet af Jord, som faer Lov til at 
bære det helligste al alt helligt: To 
som elsker hinanden, hvor det maa 
være smukt at høre dem tale, de, 
som kun har deres egen rige Kær-
lighed at tale om — — - 

- Du siger el'te now'et, bilte 
free'rik ? 

— Her er saa messendes smukt, 
'Fie. 

Søn's du, Fræ'rik. 
— Ja, det har jeg.da sav't dig 

saa lidt.' Du sku'e ta'e og lægge 
lidt bedre Mærke til, hvad jeg saa'n 
gear og siger dig. 

— Jeg har ille skreven det op, 
og de! er ilte saa'd al horse alt. 

— Du har da en, Poesibog, fra 
du gik til Præst. Jeg har sre'l skre- 
ven i den : To Drosler 	 

— Jeg ved iY're, hvor min Pose-
sibog er. Tror du, Navnet her now'et 
at gøre med en Pose, hvor man 
bare putter i. 

Han tager et Par lange Drag af 
Piben, som sidder fast I det obli-
gate Tandhul og pusler velbehage- 

ligl Røgen langt ud Ira sig.: 
— Det er del smukkeste Sled 

hele Skoven, Fie. Saa tidl, naar jeg 
har ligget her ene og grubliseret, 
Irer jeg drømt, at vi havde bygged 
volt lille Hus herinde, og du var 
blevet min Kone, og hver Aften 
stod pas Trappestenen og tog imod 
mig med den mindste paa Armen. 

— Du har da vel Raad til al køv'e 
Huset nede ved Aaen, Fræ'rik ? 

Hun drejer sig rask om paa Si-
den, rejser sig halvt op paa Albuen 
og ser ham stift ind I øjnene. 

— Min egen lille 'Fiemor. Han 
haler møjsommeligt Piben ud af 
Munden og forsøger at dikke hende 
under Hagen med Spidsen. 

— Le'e vær' med del Svineri, det 
er alvorligt nok, Fræ'rik. Hun siger 
til Piben saa den hilder fra ham, 
og al Tobakken ruller ud al Hove-
det. 

— Min dyrebare Tobak. Der spildte 
du den, 'Fie. El Par røde Fingre 
borer sig ned mellem Græsstraaene 
og forsøger al redde, hvad der red- 

	

des kan. 	_ . 
— Se pas mig Fræ'rik. Har du 

Read eller har du it'te. Jensens 'Fie 
løber it'te med Snak og Per Han-
sens Adolf — — 

- Bak 	bak 	bak . . . uhm. 
Han har revet en Tændstik og for-
søger al tænde Ild i Resterne. Hun 
har lagt sig om paa Maven, revet 
et Slraa ud af en Blok ined Mær-
legrms og gumler eftertænksomt pas 
det. 

Tavshed. 

Novem6erstemning. 

Del dufter syrlig) fra den 
vaade Skovbund, 

hvor brune Bladedynger ligger 
slængte ; 

og Sangen, som jeg sang, 
var uden Fylde, 

Ilvi alle Skovens Hvælvinger 
var sprængte. 

Men Aftenstunden lukker om en 
Tavshed, 

som tier over Vejen, dybt bedrøvet, 
mens kolde Draaber fra den 

tunge Himmel 
med sagte Klage brister imod Løvel. 

Nu synker Dagens Granlys 
hen i Ebbe ; 

omsonst den sidste matte Dysl 
den kæmper. 

Nu mørkner alle Stierne i Skoven, 
og hvor jeg gaar, der møder 

jeg November. 
Vith. From Ilartrumsen. 

Yqa Yodtur 
gennem Iiuropa. 

Senna fortæller om sine 
Dagbogsoptegnelser og Minder, 

(Kun for Nordbornholms Ugeblad) 

—x— 
Men Rise har mange andre Kirker 

fra dens Glansperiode (ca. 70) og 
en Mængde Pragtbygninger og Pa-
ladser i alle mulige Stilarter. Lad  

mig nævne Stelaniterordenens Kirke 
i Renæsancestil, Søjlebasilika San 
Michale i Borgo; San Niccolo med 
et mærkeligt Taarn i 4 Etager, Pa• 
lazzo reale ved Lungarno, Ærke-
bispens Palads, Palazzo pretorio med 
sit Urtaarn og en mindre Bygning 
i maurisk Stil. — Men alle disse 
Pragtbygninger syntes næsten ube-
boede , ingen skønne Kvinder sans 
bag Vinduernes Gitterværk, Ingen 
skøn Musik lød fra de store Sale, 
og kun faa Mennesker træffer man 
I de stille Paladsers Gader. Kun 
nede ved Floden og i Forstaden er 
der Liv og Virksomhed, her findes 
endog lidt industriel Virksomhed, 
Bomulds- og Silkespinderier, Forer-
bejdelse al Koraller og Alabasl -
nærmest beregnet som Salgsartikler 
til de mange Rejsende, der besøger 
Byen. Vi var inde i en større For-
retning med Souvenirs og købte et 
Par Modeller af Domkirken, Bap-
tisteriet og det skæve Klokketaarn; 
de var paa Marmorsokkel og skæt-
ret i Alabast, nøjagtige Kopier med 
Søjlerækker og Hvælvinger, ca. en 
Fod høje, og Manden visle os, at 
man kunde sætte en Lampe eller et 
Lys indvendig : de smukke Kontu-
rer lyste da med et mat Skær. -
Solidt emballerede i Træuld ogÆske, 
fik vi Kunstværkerne indleveret paa 
Posthuset og forsendt til Hjemmet. 

Ad en gammel, forfalden Lande-
vej, hvis Bredde imponerer os, for-
lader vi den fordum saa mægtige 
Stad, og her, ude paa Landevejen, 
der egentlig er fire paraleltløbende 
Veje, markeret at ældgamle Træer, 
faer vi et levende Indtryk af den 
Færdsel, der her havde været mel-
lem Verdensbyen Pisa og dens La-
deplads Livorno. Nu er Ladeplad-
sen vokset op lit en stor Købstad 
og Fabriksby, der lader det gamle 
Pisa skøtte sig selv, og den gamle 
Landevej. der fordum fyldtes af 
tungtlastede Karavaner, ligger nu 
næsten øde hen paa den milelange 
Slette, hvor kun hist og her en lille 
Lund eller et ensomt Hus bringer 
lidt Afveksling. 

Saa naar vi Livorno, der breder 
sig langs Kysten, delvis paa op-
dæmmet Land. Gennernekaarel al 
skidne Kanaler, fuld af rygende Fa-
briksskorstene og elendige, snavsede 
Arbejderkvarterer, minder Byen om 
visse Dele al Hamburg. — Her er 
ingen fornemme arislokratiske Pa-
ladser, Ingen stille Ro I skyggefulde 
Haver, her findes kun en moderne 
Fabriksbys iltre Konkurrence-Kamp 
for Tilværelsen. 

Kun i Hovedgaderne mærker man 
Velvære og Luksus, her er moderne 
Butikker og mægtige Udstillingslo-
kaler, ligesom Havnepromenaden 
Inar noget storstadsagtigt over sig. 
Livorno har ogsaa ca. 100,000 Ind-
byggere, og dens Handelstleade er 
nu næppe mindre end Genuas. 

Det kneb for os at finde rundt 
i Gadernes Labyrint, og vi enga-
gerede da en Dreng som Vejviser. 
Som ægte Italiener telte Drengen 
sin Værdighed, bad om Ild til en 

 

Ode Aarg. 

 

Cigaret,---, Irak en Avis .11 popolo-  op 
at Lommen, og rygende og læsende 
gik han loran os, langsomt og sin-
digt, uden at skænke os eller Ge-
dernes Larm synderlig Opmærksom. 
hed. Langt om længe kom vi IH 
vort Bestemmelsessted, han modtag 
sine Soldi og gik fløjtende videre. 

Hos Kassereren fik vi vort Tilgo-
dehavende ubetalt i Soldistykker, 
pakket i lange, lunge Ruller, hvis 
Indhold vi fordelte I Lommerne, -
Sølvpenge ser man sjælden i Italien, 
det armes ogsaa for daarligl Beta-
lingsmiddel, da der fandtes mange 
falske og udrangerede Mønter. 

Livorno er en gammel By, men 
Tik først Betydning, da Guineserne 
havde ødelagt Pisas gamle Havn 
og Heade. Ved den gamle Havn 
ser man endnu det mærkelige Fyr-
Mern, der er bygget 1:103. Uden-
for ligger den store, nye Havn med 
den lange Bølgebryder. 

Del var Interessant at se de store 
nye Havnekajer med de vældige 
Varelagre — særlig Frihavnen. -
Skibe lossede og ladede, Baade kom 
og gik. 

Vi fortsatte vor Vej mod Syd, forbi 
det moderne Havnekvarter og de 
store Pragtbygninger, hvor Mægter-
kontorer og stadlelige Hoteller lig-
ger Side om Side; saa gaar vi gen-
nem store Palmeanlæg, der strækker 
sig helt ned til Stranden, hvor væl-
dige Badeetabtissementer er anbragt. 
Ogsaa her paa Revieraens Sydkyst 
er der er livligt og broget Badeliv. 

Langt ude skimter man Eflaa og 
Capraias takkede Bjerge. 

Da vi var kommen forbi de ba-
dendes Territorium, lod ,vi os ogsaa 
Iriste af de blaa Bølger. Sandstrand 
var der dog ikke mere, men vi 
klædte os af mellem Klipperne, og 
da vi troede os ubemærkede, tum-
lede vi os lystigt i det friske Hav. 
En Vagtmand havde dog observeret, 
at vi var uden Badedragt og raable 
Os an. Vi lod ham raabe, og da 
han blev ked af al vente, listede vi 
op, fandt vore Klæder og forsvandt. 

Eller det langvarige Bad maatle 
vi indhente det forsømte og ,vand-
rede hele Aftenen og Størstedelen 
af Natten i en øde men afvekslende 
Natur og i det dejligste Maaneskin. 
Sov nogle faa Timer under en Pinje 
og naaede allerede næste Dag ned 
til den smukke Turistby Cecina. 

Her drejede vi atter ind i Landet 
og passerede Falonica og Castag-
nelo med henrivende Udsigt over 
den klippefulde Kystlinie og Elbil. 

Den 25. August narrede vi Gros-
seto, en større, interessant By, om-
givet al høje Volde, paa hvilke vi 
spiste vor Aftensmad ved den ned-
gaaende Sols Straaler. 

Grosseto ligger ved Ombronetio-
den og er en meget gammel og 
malerisk By med gamle Interessante 
'frierne, hvortil stejle spiralformede 
Trapper udvendig paa Muren fører 
op til de øverste Etager. Har flere 
smukke Kirker og offentlige Byg-
ninger, savledes Domkirken, opført 
af broget Marmor, 



8t Yel 
samt et Moderfaar er til Salg eller 
Bytte med Ladeko. 

Andersen, Puggegnard, Rutsker. 

Prima Læderolie. 
i 7, og 	Flasker. 

Prisen er betydelig nedsat. 

J. B. Larsen. 

Enspændervogn 
en ny Sele og en svensk Harve 
er 	til Salg hos 

Børstenbinder Lynge 
Tejn. 

Slikasparges. 
Suppe- og Stuve Asparges. 

Grønne Ærter 
Extrallne, fine, mellemline, grove. 

Spinat. 
Voksbønner. Snittebønner. 

Carotier. 
Haricots, vent 

anbefales til allerbilligste Priser 

J. B. Larsen. 

Slaa Rotterne ihjel med 

FtATIN 

Rotter 

Dgrlargr, Labonatatie. 
forstand,, 

L. 
Af handling .0171 ratio. 

Rolitudryddelrn 
dr, 	Anvilning paa 

den traLegnintaaplan, 
som bar Plan Jer at 
upna, d godt RtIllif.11, 
udfarin gran., al 

Ny Sending hver Uge 

Nordlandets Handelslins  

Smaa Japan Ris, 
Nye Byggryn 
— aldeles fortræffelig Kvalitet -

billige Priser. 

Nordlandets Handelshus 
En god, brugt 

Sofa6cenk 
ønskes til Købs. 

Bladets Kontor anviser. 

Isl. Lammekød. 
fineste Kvalitet af unge Dyr er nu 
hjemkommet, Prisen er billig 

I B. Larsen, 

En Hund er bortløben, hvidbro-
gel med sort Hoved lydende Nav-
net „Max". 

Oplysninger bedes sendt til , 

C. Hjorth, Rutsker. 
Til. Nr. 21. 

••• W'S.>  

-a 

årfvor -  6er man avertere? 

Selvfølgelig i ,97Ord6orn-

fiolms 2Ige6lad". 917an spa-

rer jo mange 'enge ved kun 

at avertere i et Slad. 

•••••••••••••••••••••••••••••••• 

Ned! Deres Tryksager i 	Bogtrykkeri 

Xoncert,  
—o— 

Lørdag den 3. December Kl. 9 

vil der paa Christensens Sal blive 

en udmærket Koncert af kgl. Opera-
sanger Lars Boe, Violinisten kel. 

Kapelmusikus Peder Lynged og V,- 
otoncellisten kgl. Kapelmusikus Hol-
ger Prehn. Billetter a 1 og 2 Kr. + 

Skat faas i Boghandlen. 

Fra Livets Kringeigang 
—o- 

- Vil du lænke dig, Grandmama, 
hvor Kager stiger. Jeg, spurgte baa-
de pari .Jødekager", „Negerkys', 
.Walesboller' og ,Gode Read' — 

FIrregud, er gode Raad ogsaa 
blevet dyrere. 

Fru Gullasch : .Hvad er den ni, 
Martine. De har ikke tørret Klave-
ret al, som jeg sagde. 

Martine: „Vist har jeg sari' 
Fruen: „Hvad har De? de halve 

Tangenter er jo sorte". 

Moderen : Sagde din Samvittighed 
dig ikke, at det var galt at gøre 
del ? 

Lille Peter : Nej, det vidste jeg i 
Forvejen. 

Læreren . Der er ikke nogen 
Ting der kun har en Ende. 

En lille Dreng forundret: 
De maaske flere ? 

tiaardt nok. 
Dag-Betjent : Hvordan har Madam-

men del. 
Nat-Betjent: Det ved jeg ikke. 

Jeg har ikke set hende I ti Aar. 
Da ,t Betjent : Lever I da ikke 

betjent: Jo, men hun gør 
re 	- Folk og er ude hele Da- 
g,. 

	

	jeg er ude hele Natten. 
har ikke set hinanden si-

er  

.ierherren pas Vreldegaard 
Diamantbryllup, og den ald- 

r. . 	Ordfører for Egnens Bønder 
begynder sin Hyldest med at sige: 
.Kammerherren erindrer mig maa-
ske fra Guldbrylluppet ?" 

Kammerherren : „Vielse*, vistsaa, 
Hr. Rasmus Væver. Dan Gang var 
De den ældste at Godsets Fæstere. 
Er De det endnu ?' 

Hvad er den største Grad af Vel-
opdragenhed ? 

At banke paa Døren neer man 
lukker sit eget Klædesskab op. 

— Torsken bliver frygtelig dyr i 
Aar. I Gaar maatle jeg betale 3 Kr. 
for et Ho'de. 

— Ork, kære! I forrige Uge gav 
jeg 80 Kr. for et Par Bukser. 

Auktionarius: En gammel Muse-
fælde I 

En Stemme: 10 Øre. 
Auktionarius: Der sidder endnu 

et Stykke Flæsk I. 
Tyve Stemmer: 10 Kr. 

Luftringens Opfinder. 

Ethvert Barn kender Navnet Dun-
lop. Det findes paa mange Cykledaek. 

Det er nemlig Navnet paa Opfinde- 
re.; 	I dtringen. 

Forrige Maaned døde denne Mand, 
som er blevet berømt paa Grund af 
sin Opfindelse, den, han gjorde 

paa en mærkelig Maade. Han havde 

en syg Søn, som han daglig maat,e 

køre rundt med I en gammeldags 

Sygevogn med massive Gummiringe, 
og Sønnen jamrede sig saa hjærte-
skærende, hver Gang Vognen pas-
serede over Ujævnheder i Vejen, 

at Dunlop begyndte at spekulere 

over, hvorledes han skulde gøre 
Kørselen blødere og behageligere 
for den syge. Sna en Dag fanen 

han paa at lægge en Gummislange, 

der var fyldt med Lait, uden om 

den massive Ring og binde den 
fast til Fælgen med en solid Lær-
redsbevikling — og del hjalp. 

Del varede ikke længe, før Dun-
lop, der var Bylæge, solgte Ideen 
til en Fabrik, der fremstillede Luft-
ringe. Den sælger nu hvert Aar 8 
Mill. Cylderinge og I Mill. Bilringe. 
Dunlop havde været Mangemillionær, 
hvis han Ikke, som saa mange gi-
nlale Opfindere før ham, havde 

solgt Opfindelsen til Selskabet for 
en ubetydelig Sum Penge — en Gang 
for alle. 

1 Sommer anlagde han Sag mod 
Selskabet, fordi han, der I Virkelig-
heden gik larvelig) klædt i Cykle-

dragt og med Sixpence, i Anoncer-
ne blev fremstillet som en ældre 
smilende Herre med haj, gran Sil-
kehat. Han erklærede, at det var 
umuligt for ham at vise sig paa 
Gaden, thi Børnene flokkedes om 
ham og vilde se hans „pæne' Tøj. 
Selskabet maaite da ogsaa lorpligle 
sig til at forandre sine Anoncer 

Dublin, i hvis Nærhed Dunlop bo-

ede. 

Spejdere til Sydpolen. 

Fornylig sejlede et lille uanseligt 

Skib ned ad Themsen i London. 

Dels Navn var „Quest', og det 

havde den berømte Sydpolslarer, 

Shachleton om Bord, 

SM,chleion skulde til Sydpolen 
og som Ledsagere havde han bl. a. 

to raske Spejdere, som han selv 
havde udvalgt blandt en Masse An-
søgere. De to raske Gutter vil, naar 
de kommer hjem, være blevelMrend, 
for Rejsen vil vare i liere Aur. De 

vil da kunne fortælle spændende 

Ting om, hvad de har ople"et mel-

lem Isbjærgene og om Jagten paa 
de Dyr, der lever i de sydligste 
Farvande, ja, de vil maliske vise 

frem Skindet af en Bjørn, som de 
selv har skudt. 

Paa Opdagelsesrejse hjemme. 
Se, jeg fortalte nu om Drenge, 

der drog ud for al se fremmede 

Forhold. Men man kan ogsaa gøre 

Opdagelser hjemme. Del er jo olie 

som det gamle Ord siger, at man 

ikke kan se Skoven for bare Træer, 

og tit har man mærkelige Ting lige 
foran Næsen, men kan bare ikke 

se dem. Saadan var der en lille 10 

Aars Dreng, som I Skolen havde 

læst Oscar Montetius populære 
Heandbog .Livet I Sverige pur 
Hedningetiden". Del intereserede 
ham I allerhøjeste Grad og det 
gjorde, al da han pas en Udflugt 
fandt de mærkelige Figurer, du ser 
ovenfor indhugget i en mod Syd 

skraanende Klippe, saa begreb ham, 
at det var noget forhistorisk, noget, 
der var af Vigtighed for Videnskaben. 

Hans Fund blev anmeldt til Viden-
skabsmændene, der fastslog, at Fi-
gurerne foreslitiede et Skib med en 

Sol. Man troede nemlig den Gang, 
at Solen sejlede over Himlen i et 
stort Skib og med delte Billede 

tænkte man at lokke Solen til at 
skinne. De gamle Nordboere tilbad 
Solen, miden som vi egentlig og-
saa gør det. 

En lille Hollænder. 

De gamle Nordboere kendte Ikke 
Tobakken. Den kom først til Europa 

ved deri nyere Tids Begyndelse. 

Men vore Dages Mennesker kender 

den, og ingen sari godt som Hol-

lænderne. Den lille 5 Aars Hollæn-

der, som staar lænet op ad Pælen, 
har en Cigar i Haanden. Men vi 

haaber ikke, at han ryger af den, 

for Tobak skal Drenge ikke ryge. 

Det er tids nok naar de bliver voks-

ne, og kan de lade helt være er 
det ingen ilde Ting. 

Onkel Peter. 

Vil De Deres eget Vel, saa køb 
altid Deres Tricotage og Underbe-
klædning hos Jons Hansen. Pænt 
Udvalg i strikkede Trøjer med Ær-
mer til voksne og Børn, samt Gen-
sere ag Sømandstrøjer. Godt Uld-
garn 5 Kr. Pundet. 

Halm og Roer 
tilsnig paa Lyngholt. 

Kaalaffald 
til Høns og Kaniner. 

Faas hos Gartner Jensen. 

ALLINGE. 

Et Parti uldne 

Fingervanter 
udsælges til 65, 85, 100, 110, 
125 Øre. 

Alle Bornestrrrrelser 50 Øre 
pr. Nr. 

Magasin du Nord, Hinge, 
ved Victor Planck. 

Nol) deres Kidessio hos os, 
Vi fører en stærk Sko, lavet at 

Miliiterklzede, og Prisen er 'meget 
rimelig. 

Nordlandets Handelshus. 
••••••••••••••• 
• • 

Allinge Biogral. 
Søndag d. 27. Novbr. Kl. 7n/1  

Prinsesse Margrethes Bryllup, 
Smukke Billeder fra den populære 

Prinsesses Bryllup i Sommer. 

IljffielefIS 
Spændende Folkeskuespil i 4 Akter. 

I Hovedrollenden bekendte 
Mia May, 

Holdbare Hatte. 
Komisk Latterfilm. 

De. der ønsker 

Silleder til Sulen 
bedes snarest gære Deres Bestillin-
ger. 

1 December Maaned fotograferes 
kun fra 10 —2. 

Udvalg i stor e ovale Rammer. 

Fotograf Alfr , Kjøller, 

Tak,. 
En hjertelig Tak til alle for 

Vist Venlighed og Deltagelse 
min Mands Begravelse. 

Sofie Lintrup. 

Køb Deres Kjole og Overtejsslol-
fer i Metermaal og lad det selv sy, 
da faar De det bedst og billigst hos 

yens ¶ansen. 

Har 

ud-
ved 



En god 

Tnevandbeholder, 
rummende ca. 18 Td. er til Salg 
pas Mejeriet Humledal. 

Skriltligt Tilbud udbedes Inden 
den I Dr,  cbr, til Mejeriets Kontor. 

Et Parti Roer 
er lii Salg. 

V Sørensen, Borre 
Tlf. Sandvig 32 

har et stort Lager af 
Sengeudstyr 

til billigste Priser. 
Bolster, Nankin, Dynesatin, 

enkelt og dobbelt bredt. 
Fjer fra 3,75 pr. kg. 

Uldtæpper 
Størr, 125 190 fra 7,70. 

Senge med Spiralbund 
fra 18 Kr. 

Hessiansmadrasser. Ima Kv. 
pr. Sæt 18 Kr. 

Magasin do Nord, Allinge, 
ved Victor Planck. 

Honningglas. 
3,25 Øre pr. Dusin. 

Et Parti udmærket 

THE  
„Sumatra Pico" 

sælges for kun 2,50 pr. Vs  kg. 

Allinge filOrli81- 	13roduktforrel[liq 

Darup Staldbore. 
Herborg Roeskarer, 
Herborg Roeraspere 

og Raspeplader 111 disse. 
Laveste Priser i 

Nordlondels ilndelshns. 
Overretssagfører 

Bojesen 5rofoed, Rønne 
St, llorteniagade 17. 

Inkassation, Dokumentskrivning m. m, 
Træffes I Hasle Onsdag Formd, 

Tagtjære, Tagpap 
Papsøm 

Altid prima Varer. 	Prisen nedsat. 

?tilinfie ,fotohint= og 
vrobuttfovretuing. 

4•1111~111~1> 

j
øger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller mang-

ler De en Svend eller Laer. 
ling en Fodermester eller an-

den Medhjælp, bør De snarest aver-

tere i Nord-Bornholms Ugeblad 

der hver Fredag bringes direkte ind 

c. 1700 Hjem og læses al saa godt 

som hvert eneste Tyende. En An-

nonce her i Bladet vil derfor saa 
godt som altid bringe et tilfreds. 

stillende Resultat. 

• • 

Alle Slags 

giarblimbeN kmilic100. 

ivek i Nordbornholms Nehlad! 

Pulveriseret Svovlblomme til Hønserederne. 

do, 	raa Potaske til Vask. 
Ny Naftalin. "1"jders Insektpulver 

sælges i 

Nordlandets Handelshus. 

Ny Sending prima forniklede 

Vognlygter 
runde og firkantede - ogsaa med isat Bagglas. 

Vognlys, Lygtelys, Cyklelys. 
Billige Priser i 

Nordlandets Handelshus. 

Vi beder om Bestillinger paa 
18 pCt. Superfosfat. 

37 pCt. Kaligødning  
Norges Salpeter, Chile Salpeter. 

Nørre-Sundby Gødningskalk. 
Priserne bliver lavere til næste Aar, 

Klemensker Skolojsiorrelning 
udsælger godt Skotøj til billige 

Priser. 

Ridestøvler, Plovstøvler, Træsko-
støvler, Trebundsstøvler haves altid 
paa Lager. 

Reparationer udføres solidt og godt. 
Første Klasses Materiel. 

Særlig billig pr. Kontant. 

A. Munch. 

Nyt islandsk Lammekod 
meget smukt og velsmagende 

115 øre pr. Halvkilo. 

Prima nye Kogeærter med Skal 
do. Fitekserter. 

Sælges billigt. 

P. C. Holm, Allinge. 

Olsker 
Statsskat 

for 1. Halvaar 1921-22 modtages 
hver Lørdag Eftmd. paa Dalegaard 
samt ved Mejerierne „HumIedal'a og 
.Kajbjerggaard's første Udbetalinger 

Skatten bedes indbetalt i Novem-
ber Maaned. 

SOgnersadet. 

Sardiner i Olie og Tomt. 
Sild i Tomal. 

Reler i 	og V, Daaser. 
Kogt Laks i Denier. 

Muslinger. 
Anchiovis, benfri Sild. 
Gaffelbidder i Tomat. 

Priserne er atter nedsalte 

3. ffi, %Oen 

Magasin du Nord, Allinge/  
ved Victor Planck 

er Leverandør til Vare- og 
Landbrugslotteriet, 

0,7, gas ind r Tik, Kofoeds Skrte-
deorrir..etnoginglierre- Ekviperings 
Forretning. 

 

Køb eller bestil Deres Klædninger, 
Stortrøjer, Overfrakker, Kørefrakker 
og Pelse, Hatte, Huer, Manchet-
skjorter, Bindeslips, Arbejdstøj m. m. 

Stol til Drengetøj i Metermaal. 
Ali til billige Priser. 

Til Eksempei nævnes en god 
hjemmesyel Habil fra 80 Kr. 

En Mira Serges do. fra 90 Kr. 
Hjem mesyede Stortrøjer fra 45 Kr. 
Pelse fra 140 Kr. 

SidNIS ved Klems kirke! 	Hvem har Brug for god Saasfed? 

'-\Teerikttal 
og Redskaber anbefales. 

Glas, Porcelm og hele IW(kenudstyr 
til billigste Priser. 

?Muge Nolohint &13vohisitforretitinq 

.£e nye åkattelovforslag 
omfatter bl. andet Koge-Chokolade, Cacao, 
Sukkervarer, Kager saml Røgtobak og 
Skraatobak, Snustobak og Cigarer. 

Vi har ekstragode Kvaliteter og sælger disse til meget 
rimelige Priser, 

Nordlandets Handelshus. 

Vi anbefaler vore Kunder at forsyne sig med 

Flormel, flulsigleffiel, 
Varerne er ganske fortræffelig Kvalitet, og Priserne er 

rigtige nok i Forhold til Kornprisen - Husk at vi tager alle 
Slags gode Sædvarer i Bytte. 

Nordlandets Handelshus. 

Bedste Varer 
til Slagtning, Bagning og Bryg! 

Meget smukke bornholmske Byggryn — mellem og fine. 
Ægte Japan-Ris. Smaa og store nye bias Rosiner, 
Alle Slags kraftige Krydderier, hele og stødte. 
Groft spansk Salt, hvidt KeKliensalt, Kali, Salpeter 
Ny brændt og frisk malet Malt, Humle og Gær. 
Alt er nye Sendinger, som sælges til de nye lave Priser. 

Nordlandets Handelshus. 

Ima Foderstoffer 
Billigste Dagspriser, 

«ligt itotonint,  og 1.3roourtforretning. 

Vi har nogle Partier af bornholmsk Arl til rimelig Pris. 

Svalet Segerhavre, Muk og kraftig. 
Tystotte PrenticebYg, 	~ni. 
Abed PrenticebYg, 	do. 	do. 
Meget smukke Glænø Ærter. 

Levering Marts—April efter Forbrug. 

Nordlandets Handelshus. 

Vi noterer gerne Bestillinger paa 

Kløver, Græs- og Roefrø. 
Vi har Prislister, som kan tjene til Rettesnor. men hvis 

Priserne bliver lavere, saa følges Nedgangen. 

Nordlandets Handelshus. 

Allinge Skæreri. 
En Ladning prima kantskaarne Brædder og Plankeender er 

i disse Dage hjemkommen fra Sundsvald • og sælges langt under Køb-
mands Pris. Brædderne er l lykke og 1- — .1 ,  ,• -5' brede og Ira 6 — 
24 Fod lange. Plankerne Ira 2—i; Fod lange, indtil 12' brede og 1-4 
Tom lykke .  

Al Skamling og Høvining udrøres godt og billigt. hiater og Ge-
rigter haves paa Lager. 

Vi sælger Arbejdsbenklæder 
til 5 Kr, pr. Par og biml Jakker til 5 Kr. Stk. 

Nordlandets Handelshus. 

""\,"■#`\,"\","W%.". 

skal e9e have Jengeticidtv 
bør De i egen Interesse se vort store Lager af Bolster og 
Nankin 

Prima Nankin 	2,40 pr. m. 
do. Satin, dobb. bred 5,00 -

God fyldig Fjer 3,50 pr. kg. 
_Dyner syes og stoppes gratis. 

91orDIanbe0 k■ anbet440. 
lealeavolerlo 

Erindringsliste. 

Borgmesterkontoret 2-4 Eftm. 
Sparekassen 10-12 og 2-4. 
Branddirektøren do. 
Stempelfilial i Sparekassen. 10-12, 2-4 
Dampskibsexpeditionen, aaben ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Etterm., Mandag og 
Torsdag Form. 

Distriktslægen 8-9 og 2-3 
Folkebogsamlingen paa Raadhuset: 

Udhan Fredag 7-8, (i Vinterhalvaaret 
tillige Tirsdag 3-3,30). 

hjælpekassen : Formd.. 0. Thorngren. 
Kasserer Snedker Chr. Lind, Sandvig. 

Jernbanest. er  aaben for Gods 13-12, 2-6 
Kæmnerkontoret 10-11 og 2-4. 
Lune- (15 Diskontobanken 2-4 Eftm. 
Postkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 
Sognepræsten Tirsdag og Fredag 6-7. 
Skandinavien-Amerikalinien: 

Agent Otto Gornitzka, 
Statsanstalten for Livslorsikring ved Chr. 

Olsen, Messen. Kontortid 1-4 Em. 
Telegrafstationen 9-12 og 2-4. 
Toldkamret 8-12 Form, 2-5 Etterm. 

Klemens Jernbanestation 8-10 Fm. 
2-6 Eftm.. 

Ordet er frit 
Vi gør vore mange Løsere i By og 

paa Land opmærksom paa, at enhver kan 
tal optaget Artikler og Indlæg om Emner 
al almen Wires.* i .Nord•Bornholms 
Ugeblad", 

BetIngeleen er kun, at det skrevne er 
holdt i en sømmelig Form og indenfor 
rimelige Orrenser, samt at Indsendere— til 
Underretning tor Redaktionen 	opgiver 
Navn og Ad 	. Ligeledes modtager 
Redaktionen gerne Meddelelser om saa-
danne Ting og Forhold, som egner sig 
til Behandling i Bladets Spalter. 

Delle volder Pude Byen og Landet, 
og det er en Selvfølge, et Redaktionen 
altid vil iagttage den erriengeete Diskre-
tion med Hensyn tit sine Kilder. 

Et Parti 

udsælges for 40 Øre Rullen. 

9n-finne aotonini. og 
Vrøititforretuing. 



Fineste dansk Fabrikat 

i >13Kg Pakker. 

Isenkram. 
Da vi har faaet nye Sendinger Isenkram hjem til smaa 

Priser og nedsat Priserne paa det gamle Lager, kan vi anbe-
fale det ærede Publikum at købe deres Forbrug hos os.  

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

)4tW.49Vksb )Ash~ 
prima Xolonialvarer 

bedst og 6illigst Tios 

94111tige 
Stofoniaf- 	( T)robtififrorrefiling. 

›WW4:WSYL-.4G~ 

,9 as, 9oreellcen, isenkram, 
alle Slags. 

De nye Sendinger sælges kolossalt billigt i 

Nordlandets Handelshus. 

M■=1111~11111111111~~ 

Prisen paa Cement 
i Sække er nedsat med 2 Kr. pr. Td. 

Store Cement-Vandtruge. 
Nye Gement Mufferor til nedsatte Priser. 

 

Nordlandets Handelshus. 

 

Alle Mennesker, 
som har set, hvorledes 

Bornholms ilovelahil Naroarille 
fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske uvil-
kaarligt forlange dette højfine Produkt til sine Maal-
tider. - - Alle Forretninger i Allinge-F3andvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

Nye Sendinger, nye Priser paa 

Jagtgeværer, Salonbøsser 
og øvrige Jagtartikler. 

Husk at medbringe Købekort. 

Nordlandets Handelshus. 

Xvor 6er man avertere ? 

Selvfelgelig i „.97ord6orn-

holms 2tge6lad". man spa-

rer jo mange senge ved kun 

at avertere i et Stad. 

Ållinge-Sandvig 
kommunale Udvalg. 

Allinge lIavn. 
Chr. Olsen, Herman Mortensen, 

Formanden, Laur. Pedersen, Hans 
Madsen. 

Sandvig Havn. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, For-

manden, Joh.s Romer, Harald Mo-
gensen. 

Kasse og Regnskab. 
Formanden, P. C. Holm, Laur. 

Pedersen. 
Fattige. 

Emil Holm, P. C. Holm, Laurits 
Pedersen, Harald Mogensen, Land- 

distriktsforstanderen. 
Alderdoms understøttelse. 
Emil Holm, P. C. Holm, Hans 

Madsen, Landdistriktsforstanderen. 

Gas- og Vandværk. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, Th. 

Hansen, Laur. Pedersen , Johs. Ro-
mer. 

Randhuset. 
Emil Holm, 	Herm. Mortensen, 

Formanden. 

Valgbestyrelse. 
Formanden, Chr, Olsen, Laurits 

Pedersen. 

Sanatoriet. 
Formanden, Supl. Chr. Olsen. 

Sygehuset. 
Emil Holm, Laur. Pedersen. 

Gader og Veje. 
Emil Andersen, Herm. Mortensen, 

1-fans Madsen, Johs Rømer. 

Forskønnelse. 
Chr. Olsen, P. C. Holm, Emil 

Andersen, Hans Madsen, Johannes 
Rømer. 

Legater. 
P. C. Holm. Hans Madsen. 

Politikorpset. 
M. C. Punch. 

Skolen. 
Th. Hansen, Emil Andersen, For-

manden, Landdistriktsforstanderen, 

Skolekommissionen. 
Th. Hansen, Laur. Pedersen. 

Bornebogsamlingerne. 
Chr. Olsen, Har. Mogensen. 

Folkebogsamlingen. 
Chr. Olsen, Chr. Larsen. 

Svendeprøve. 
Formanden, Herman Mortensen, 

Hans Madsen. 

Illjtelpekassen. 
0. Thorngren, Formand. 
Snedker Chr. Lind, Kasserer. 

Sundhedskommissionen. 
Chr. Olsen. Joh. Ruiner, 

Itygningskommissionen. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, Hans 

Madsen, Harald Mogensen, Forind. 

Brandkommissionen. 
Herman Mortensen. 

Bevillingstivevnet. 
Emil Holm, Enid Andersen. Hans 

Madsen, Johs Rømer, Formanden. 

Værgorandet. 
Emil Holm, Supl Laur. Petersen. 

Jernbanen. 
Emil Holm, Hans Madsen. 
Supl P. C. Holm, Johs. Rømer. 

Ved Sessionen. 
Th. Hansen. 

Brændsel. 
Emil Holm, P. C. Holm, Hans 

Madsen. 

Enkebørn. 
Chr. Olsen, Chr. Larsen, Jobs. 

Rømer. 

Plejebørn. 
EmilAllolm, Adolf Madsen, [Frk. 

Hjorth. 

Fattigforstandere. 
P. P. Møller, P. Holm, Th. An-

dersen. 

8ficereriet 
og Waskinsnedkeriet 

anbefales. 

.7Clemensker. 
Telefon n. 13. 

ficerdigsgede ([æder 
øg `Metervarer 

Jeg sælger den fineste Overfrakke> til 85 Kr. Stortrøjer ined heluldent Fuer til voksne 45-55 Kr. Fine bias 
Cheviots og kulørte Klædninger 75 Kr., mindre Størrelser hm. Motorjakker ng Regnkapper, alle Størrelser 35 Kr. Drengeklædninger fra 21 Kr. til 32 Kr. Stortrøjer fra 8,50 til 35 Kr. Prima Molskindsbenklæder  il, voksne Ira 8-11 Kr. og Masser af Overtreeksbenkleeder, Skjorter 
Bluser og Bluserunder. 	Stort Lager 	 Buchskind. Cheviot og Serges fra 8 Kr. pr. rn. 	Stort lager af Uldtæpper al prima Uld fra :1,50. Eskimo i 5 forskellige Farver III Damefrakker 
og Kaaber af allerfineste Vare til 15,50 pr. m. Et pænt I'd,atg  i Klo. 
letrader. Sharste Lager af Bomuldstøj og Lærreder  til billigste Pris. 

Vil De købe reelle, gode Varer til billige Priser, saa kub hos mig. 
De bliver ikke skuflet, 

,ens Xansen, 
•••■•••■•■•~0~  • 

Særlig Ildsimisimiderne er nedsat i Prisen. 
1 Tylt Brædder, som ved Nytaar 1921 kostede 13 

Kr. 20 bre, sælges nu for 5 Kr. 40 Ore - og 
andre Brædder, Lægtere og Sparrer i Forhold hertil. - 

Alle Længder, mange Kvaliteter, - alt sælges billigst i 

Nordlandets Handelshus. 

Al S1308 Sukker lit nedsalte Priser, og vore Priser 
er altid de billigste. 

Det Flormel, som vi sælger, er en smuk og krat-
rig Kvalitet, fordi det er en sammensat Blanding af Manitoba-Hvede og 
svær dansk Hvede. - 

Priserne paa Mel er nedsat i sidste Uge. 

ttsibetoit5. 
••••••••••••••• • ••••••••••••••• 

• 

• • • 
• 
• 

• 
• 

• 
•••••••••®••••••••••N••••••••4 

Lavere Pris paa de gode 

Derbyshire OVNKUL. 
Fra Lørdag den 5. November sælges disse pr. Kort-

saaledes: tant 

a 4,80 pr. hl a 70 kg Store harpede 
a 4,50 pr. hl a 75 kg Uharpede 	
a 2,50 pr. hl a 75 hg Alharpningskul 
a 4,00 pr. hl a 50 kg Eng. Gaskoks 

Kørsel ekstra, Bestillinger modtages .  

Nordlandets Handelsbus. 

Fra Tyskland 
har vi modtaget en Sending Kurvemøbler, der paa 
Grund af den gunstige Kurs sælges til meget billig Pris. 

Nordlandets Handelshus. 

Bestil Deres Tryksager i Allinge Bogtrykkeri 

• 


